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Węgrów, dn. 3.05.2017 r. 

Szanowni Państwo, 

 

3 maja 1791 roku Sejm Czteroletni uchwalił Ustawę Rządową, która do historii 

przeszła pod nazwą Konstytucji 3Maja. 

Mimo, że przyjęta była z entuzjazmem przez obóz patriotyczny i dworski, to jej 

realizacja zahamowana została przez obóz hetmański. 

Konstytucja 3 Maja obowiązywała bardzo krótko - zaledwie kilka miesięcy. Została 

obalona i anulowana przez konfederatów Targowicy, z pomocą armii carskiej, po niecałym 

roku istnienia. 

Dlaczego więc dziś, 226 lat później, pamiętamy, szanujemy i świętujemy kolejne 

rocznice uchwalenia takiej konstytucji, która w swoim czasie miała minimalny wpływ na 

życie publiczne kraju? 

Polacy od pokoleń potrafią na to pytanie odpowiedzieć. Po pierwsze Konstytucja 3 

Maja była pierwszą ustawą regulującą ustrój prawny Rzeczypospolitej Obojga Narodów i do 

dziś jest symbolem dążeń i tradycji niepodległościowych państwa polskiego. Pamiętano o 

niej w szczególnie trudnych dla Polaków okresach niewoli narodowej. Jest jednym z 

najważniejszych aktów prawnych - nie tylko Polski, ale także Europy i całego świata - i z 

dumą powinniśmy powracać do jej szlachetnych i uniwersalnych wartości. 

Po drugie, ona była nasza, swojska, stworzona przez Polaków i Litwinów dla korzyści 

obojga narodów. Twórcy konstytucji zawsze przypominają nam wysiłki patriotów, którzy 

podjęli się trudnego zadania reformy państwa chylącego się ku upadkowi. 

Po trzecie, wyrażała nadzieje wielu pokoleń, które musiały żyć albo pod obcą 

okupacją, albo w zniewolonej przez wrogie ojczyźnie systemy. 

Konstytucja trzeciomajowa była prawdziwa, wynikała z autentycznej troski o dobro 

ojczyzny. Dowodzi, że często nawet ostry spór, debata toczona w niesprzyjającej atmosferze - 

jeżeli toczona jest w słusznej sprawie, dla wzniosłego celu i dobra wspólnego - doprowadza 

do właściwego, pożądanego zakończenia. 

Konstytucja 3 Maja ciągle dostarcza nam wzorów do naśladowania, daje przykłady 

zachowań patriotycznych, tak ważnych we współczesnych czasach, kiedy wielu z nas neguje 

wszelkie wartości, odrzuca jakiekolwiek formy czczenia przeszłości, wysuwając na plan 

pierwszy życie teraźniejszością. 

Buntujemy się przeciwko górnolotnym słowom, nudzą nas wiece, uroczystości, apele, 

rocznice i święta. Musimy jednak pamiętać, że Naród, który nie zna swojej przeszłości 

umiera i nie buduje przyszłości. Każdy z nas ma prawo do własnych sądów i przekonań, ale 

żeby być w pełni wolnym, trzeba znać i rozumieć prawa oraz zasady wolności. 

Dzień 3 Maja 1791 roku był dniem wolności dla Polaków. To znaczy, że nasi 

przodkowie rozumieli, czym jest prawdziwa wolność i suwerenność. Zatrzymajmy się więc 

dziś na chwilę i uczcijmy ich pamięć. 

Burmistrz Miasta Węgrowa 

Krzysztof Wyszogrodzki 


